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ABSTRACT

Stupková, Kristýna. University of West Bohemia, 2015. African American Vernacular

English. Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, Ph. D.

This bachelor thesis deals with African American Vernacular English (AAVE).

It consists of four main parts: the Introduction, the Theoretical Background, the

Analysis of excerpts and Conclusion.

Theoretical background covers labels and labeling process of the variety, the

historical development and origin theories. Grammatical features such as verbal and

preverbal markers, copula verb be, negation and properties of nouns and pronouns are

discussed.

From phonological features the most important ones are consonant cluster

reduction, word final devoicing and the production of t/d sounds and f/v sounds in

words where th sound is normally present. Lexicon of AAVE is also featured and some

patterns that change meaning of Standard English words.

The practical part consists of the analysis of a novel Imani All Mine by African

American writer Connie Porter. Phenomena described in the theoretical part are

demonstrated in use on chosen excerpts. Excerpts were chosen manually from the book

and divided into groups according to the phenomena appearing in them.

The aim of this thesis is to show that AAVE is a language with set rules and

patterns and that its features are not mistakes. The analysis proved that the AAVE really

is a rule governed language and that phenomena, which differs from Standard English

appear systematically and frequently usually without exceptions.

Key words: African American Vernacular English, AAVE, Black English, lexicon,

grammar, phonology
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1 INTRODUCTION

African American Vernacular English (AAVE) is a very interesting and dynamic

variety of English language spoken by most African Americans in the United States

(Green, 2002, p. 1). Its uniqueness comes from specific set phonological,

morphological, syntactic and semantic patterns, verbal rituals and lexicon (Smitherman,

1998, p. 207).

American public used to understand AAVE as a lower, working-class slang and

as Standard American English with mistakes in grammar and pronunciation, but AAVE

has its own distinct rules and structure (Pullum, 1999, p. 40). Its distinctive features are

often understood as mistakes by those, who are not familiar with these rules and

patterns. What made the public more aware of AAVE was the decision of the Oakland

City School board in 1996 that regarded AAVE and its use in school facilities. It was

settled that teachers should be specially trained to look at AAVE more objectively and

were able to better understand those students who speak it (Pullum, 1999, p. 40).

Also thanks to rap and hip hop music, literature, film industry and social media

people are more acquainted with this variety and its differences from other varieties of

the English language, however the use of AAVE is still somewhat constrained,

especially the use in educational facilities as mentioned above, because only Standard

English is considered appropriate to use. Teachers are still not sufficiently familiar with

the system and the patterns of AAVE and this issue leads to misunderstandings and

miscommunication between the teachers and students who identify themselves as

speakers of AAVE.

The reason why I chose this topic for my undergraduate thesis is to show that

AAVE is not a slang full of careless mistakes but a colorful variety with interesting

culture, which manifests in the lexicon, with unique features in grammar and phonology

and to point out the possible places of ambiguity.

This undergraduate thesis consists of four main parts: the Introduction, the

Theoretical Background, the Analysis of excerpts and Conclusion.

The theoretical part deals with a description of the origin theories and history of

AAVE, evidence about the development of the variety and the process of labeling
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throughout the history. Grammatical, lexical and phonological properties of the variety

are also discussed.

The practical part is concerned with an analysis of excerpts taken from a novel

Imani All Mine (IAM) by Connie Porter (2000) written completely in AAVE.

The aim of this thesis is to show the rules and various patterns used within the

variety which speakers follow and to prove that AAVE is not just Standard English with

mistakes in grammar and with careless pronunciation.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Labeling the Variety

Labels are used to link speakers to a certain variety of language and they also

serve as a general description of the linguistic features that occur in the specific variety.

In the case of AAVE these labels changed throughout the time because of their

connection to sociohistorical development and social climate in the USA (Green, 2002,

p. 6). This labeling process will be discussed in the following subchapter.

Green (2002) provides a list of the following labels used throughout the history

of AAVE until now (p. 6):

• Negro dialect

• Nonstandard Negro English

• Negro English

• American Negro speech

• Black communications

• Black dialect

• Black folk speech

• Black street speech

• Black English

• Black English Vernacular

• Black Vernacular English

• Afro American English

• African American English

• African American Vernacular English

Some of these labels include “English”, suggesting its characteristics have a lot

in common with other varieties of English. Other labels are highlighting the

African/creole relation (Green, 2002, p. 6).

Another label Smitherman (2000) often refers to is Ebonics. This term became

rather controversial after the Oakland City School Board decision. It is derived from

words ebony (dark colored exotic wood) and phonics (method for teaching reading).
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Word ebony points to the connection of AAVE to its African roots (Pullum, 1999, p.

40).

In labeling this variety of language we have to take in consideration the

acceptability of the terms and political correctness. Negro dialect refers to a period

when African Americans were referred to as Negroes, however, it is acceptable to use

Negro English when referring to historical state of the language in the early period of its

development (1620 - 1700), but at present it would be highly inappropriate to use such a

term in referring to African American English and its speakers.

2.2 Labeling process

Smitherman (2000) describes the labeling process of speakers and language

throughout the history from African to African American (p. 44).

2.2.1 African

Initially the label African was linked to slaves brought to the Colonial America,

because their connection to Africa was still very strong. African was the most

commonly used term also Africans were referred to as “free” or “slave” depending on

their enslavement status. Other labels used were “Negro” or “nigger”. “Negro” comes

from Spanish and Portuguese and it means black. The term “nigger” did not acquire its

well known negative connotation until the late nineteenth century (Smitherman, 2000,

p. 44).

2.2.2 Colored

After several generations of Africans were born the term African lost its initial

meaning. It was possible to encounter the label “New Negroes” to refer to descendants

of the first Africans brought to the New World. In the nineteenth up to the early

twentieth century the term colored came to use. This label was their starting point on

their way to emancipation (Smitherman, 2000, p. 45).

2.2.3 Negro

Negro as a label for Africans was used in the past as mentioned above, but in the

twentieth it gained a different meaning. The fight for racial equality and civil rights

changed its understanding. It was supposed to “construct a new identity of dignity,

respect and full citizenship” (Smitherman, 2000, p. 47).
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2.2.4 Black

The “Black Power” movement (1966) urged Negroes to discontinue the usage of

the term because of its strong connection to the enslavement period. The newly used

term was supposed to be a source of empowerment, unity and self-definition on their

way to achieve equality (Smitherman, 2000, p. 48).

2.2.5 African American

The end of the twentieth century brought the contemporary term African

American. This term empowers the African heritage, but also shows the contribution of

generations of Black people to creating the American culture and history (Smitherman,

2000, p. 50).

2.3 Origin Theories

Two main theories exist that explain the origin of AAVE. Linguists are still not

able to reach agreement on one of them exclusively. According to Rickford (1998) the

fundamental question is whether a significant number of the Africans who came to the

United States between the seventeenth and nineteenth centuries went through processes

of pidginization, creolization and (possibly) decreolization in acquiring English - the

creolists' position, or whether they learned the English of British and other immigrants

fairly rapidly and directly, without an intervening pidgin or creole stage - the

dialectologists’/Anglicist position (p. 157).

Rickford (1998) also mentions a divergence issue which is concerned with

whether AAVE is currently becoming more different from white vernacular dialects in

the US (p. 155).

2.3.1 Pidgins

A pidgin is sharply restricted in social role, used for limited communication

between speakers of two or more languages who have repeated or extended contact with

each other, for instance through trade, enslavement, or migration (Rickford, 1998, p.

157).

When African people were enslaved and brought to the New World they all

spoke different African languages and had to establish a new way of communicating

with each other. They created a new auxiliary language which was a mixture of all their
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native languages - pidgin language (Dillard, 1973, p. 74). These restricted pidgins have

limited vocabulary, less complicated morphology, and a more restricted range of

phonological and syntactic options. But there still are some extended pidgins which

serve as primary languages and are quite complex. These are for example Tok Pisin in

New Guinea, Sango in the Central African Republic, Nigerian Pidgin, Cameroonian

Pidgin and others (Rickford, 1998, p. 156).

2.3.2 Creoles

Rickford (1998) refers to a creole definition by Hall (1995): “A creole is a

pidgin that has acquired native speakers, usually, the descendants of pidgin speakers.”

Creoles have more extensive vocabulary and more complicated grammar than pidgins

(p. 156). These are a combination of a given European language with the grammatical

and pronunciation patterns of African languages and they were reflecting systems,

syntax and communicative style that were not found in the European languages

(Smitherman, 2000, p. 33).

There still are creole languages used by this day. The most significant of these is

probably Gullah, which is a language spoken on the islands off the coast of South

Carolina and Georgia (Rickford, 1998, p. 154). This variety of American English is

closely related to West African varieties. French Creole (Haitian French Creole) can


[…]


277. …looking at theyselves (p. 35)

278. …had he done it hisself? (p. 100)

279. Looking to see if he done made a star out of hisself. (p. 109)
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3.10 Articles

Throughout the text words beginning with a vowel take indefinite article “a” instead

of “an”. At first I considered it a mistake but it appears without an exception with every

word starting with a vowel. Even though this phenomenon was not discussed in

theoretical part its frequent occurrence in the text suggests it is a common feature in

AAVE.

280. a inch of water (p. 17)

281. put a ice-cream sandwich on my tray (p. 27)

282. I got me a extra. (p. 28)

283. He say he got a older sister (p. 28)

284. What´s a anther? (p. 29)

285. Right, you getting a athlete’s scholarship. (p. 31)

286. to get me a excuse (p. 35)

287. Mr. Diaz had a assembly… (p. 42)

3.11 Past verb forms

288. I wasn’t stutting him when I first seen him.(p. 23)

289. Then I seen where his eyes was. (p. 27)

290. That's why she brung me for the pills.(p. 22) - dialectal variant of brought

291. The last thing Uncle Willis brung was … (p. 71)

292. Santa the one brung it. (p. 76)

3.12 Nam

Nam is a kind of a negative particle used in the variety. However, these particles

were not discussed in the theoretical part and were not found in any of the recourses, but

as they occur quite frequently within the text I consider them quite important to be

mentioned.

293. Don’t be nam grain of sand in them. (p. 6)

294. … but she ain´t said nam word to me about you. (p. 97)

295. … your ass ain´t having nam up in here. (p. 98)

296. …wearing not nam bra and a clinging black sweater dress… (p. 108)
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297. Without saying nam word, Mama put the light on… (p. 128)

298. They won´t hold me in the center of they eyes. Nam one of them. (p. 173)

299. I ain´t say nothing. Not nam word. (p. 183)

300. But my feet ain´t take nam other step. (p. 209)

All of these excerpts were taken from novel Imani All Mine by Connie Porter and

they reflect the distinctive features of AAVE.
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4 CONCLUSION

The aim of this thesis was to show that AAVE is a rule governed language and that

various phenomena appear frequently and not just as accidental errors. The analysis

consists of 300 excerpts from a novel Imani All Mine by Connie Porter.

Used excerpts were manually searched for in the novel and examined. The analysis

proved that AAVE really is a rule governed language. All of the phenomena listed in

the practical part appear systematically not randomly and they follow language patterns

mentioned in the theoretical part.

Preverbal markers steady and finna (in this text it takes the form fenna) do not

appear frequently in the text. In this novel the preverbal marker come was not found at

all. Steady usually has emphatic function.

Verbal markers be, been and done were all found in text done being the least

frequent of them. Copula verb be follows the rules for omission so all the sentences

with zero copula meet the conditions for omission. Also it appears in the habitual sense

as a verbal marker. Another phenomenon connected with verbs is the verbal –s and its

possible omission. Without an exception verbal –s is left out in all environments

throughout the book in which verbs usually take the 3
rd

person suffix –s. No narrative

present marker or habitual marker was indentified.

Singular verb forms occur with plural subjects without exceptions in forms such as

they was and we was.

There were also found two types of negation - basic multiple negation (usually with

negative indicator ain´t) and negative inversion. As described in the theoretical part

negation in AAVE is often considered illogical or incorrect but it has the same pattern

(multiple negation or negative inversion) in every chosen excerpt. Negative postposing

was not found in the examined text also it is the least frequent pattern from all of the

mentioned above.

All specific properties of nouns and pronouns can be presented on examined

excerpts such as the use of ya´ll, associative plural nem and distinct means of genitive

marking. Possession is not marked on all nouns and pronouns listed. It is only suggested

by the word order. Ya´ll is used in both functions possible - in possessive function and

in a function of a personal pronoun. It is used mostly in direct speech not in narration of
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events. Associative plural nem was usually found in environments where several nouns

are present and the author did not want to list them all.

Unfortunately, there were not a lot of interesting phenomena from the field of

lexicon as was expected. Some means of addressing between the speakers could be

found such as dog or girl. Also some features connected with drug culture such as

kibbles and bits. The meaning of the expression stutting someone is just derived from

the context as I was not able to support the meaning with a definition from literary

source. One example of negative inversion was found connected with word bad. In this

environment it does not have a negative meaning.

The analysis also showed some phenomena which were not discussed in the

theoretical part and were also not explained or described in any reliable resource. These

are the occurrence of a negative particle nam, different form of reflexive pronouns such

as hisself and indefinite article “a” appearing in an environment where “an” should be

present. Because of their frequent appearance throughout the text it can be assumed that

it is a common feature in AAVE.

All of the phenomena examined support the view that AAVE speakers follow

distinct rules. Their occurrence in the text is not accidental but rule governed.
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Summary in Czech

Tato bakalářská práce se zabývá afro-americkou lidovou angličtinou (AALA).

Cílem této práce je dokázat, že AALA není standardní angličtinou s chybami a

nedbalou výslovností, ale zajímavou a živou variantou jazyka, která má svá přísná

pravidla, kterými se mluvčí musí řídit.

Práce se skládá ze čtyř hlavních částí: úvodu, teoretické části, rozboru úryvků a

závěru. V teoretické části je popsáno pojmenování a vývoj názvů této variety jazyka,

historický vývoj a teorie původu. Dále jsou rozebrány gramatické, fonologické a

lexikální jevy.

Praktická část se skládá z analýzy vybraných úryvků z knihy Imani All Mine od

afro-americké spisovatelky Connie Porter. Jevy popsané v teoretické části jsou

demonstrovány na úryvcích, které jsou rozděleny do skupin podle druhu jevu, který se v

nich objevuje.

Rozbor textu dokázal, že AALA se opravdu řídí specifickými pravidly. Jevy,

lišící se od standardu, se objevují systematicky a v pravidlech většinou nebývají

výjimky.