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Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, Outstanding + see final comments

interesting, and compelling. It Very good
motivates the work and provides a Acceptable
clear statement of the examined Somewhat deficient
issue. It presents and overview of . Very deficient .:,:.$'the thesis.

2. The thesis shows the author's Outstanding+ see final comments
appropriate knowledge of the Vely good
subject matter through the Acceptable
backgroundjreview of literature. Somewhat deficient
The author presents information Very deficient
from a variety of quality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropríate).

3. The author carefully analyzed the Outstanding see final comments
information collected and drew +
appropriate and inventive Very good
conclusions supported by evidence .. Acceptable
Ideas are richly supported with Sornewhat deficient
accurate details that develop the Very deficient
main point. The author's voice is
evident.

4. The thesis displays critical thinking Outstanding see final comments
and avoids simplistic description or Very good +
summary of information. Acceptable

Sornewhat cleficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the Outstancling + see fina! comments
argument. It summarizes the main Very good
findings and follows logically from Acceptable
the analysis presented. Somewhat deficient

Very deficient

'.
6. The text is organized in a logical Outstanding see finalcomments

rnanner, It flows naturally and is Very good +
easy to follow. Transitions, Acceptable
summaries and conclusions exist as Somewhat deficient
appropriate. The áuthor uses - - .

Very deficient
standard spelling, grammar, and
punctuation. -

7. The language use is precise. The Outstanding see fina! comments
student makes proficient use af Very good + <,
language in a way that is Acceptable
appropriate for the discipline Somewhat deficient
and/or genre in which the student Very deficient
is writing.

8. The thesis meets the general Outstanding see final comments""'~;
requirements (řorrnatting. Very good
chapters, length, division into Acceptable
sections, etc.). References are cited Somewhat deficient ' ..
properly within the text and a Very deficient
complete reference list is provided.

Final Comments & Questions

This undergraduate thesis deals with an interesting and quite challenging topic - the analysis
ofthe African American Vernacular English (AA VE), which - as we can see - has won its position in
the Iinguistic description of individual varieties of English.

The work starts with a sufficient explanation of reasons why the author has chosen this topic,
and provides a good lay-out ofthe wark. '

In the following chapter the author works witb the theoretical basis necessary for the actual
analysis of individual excerpts. The way in which the author warks with the theoretical materiál
pro ves that she is perfectly capable of working with technica! texts and fmding .inforrnation relevant
for the ana!ysis.

The analytical part provides examples of individual phenomena of the AA VE frorn the area
of gramrnar, phonology as well as lexis, and deals with them in a professional way.
The chapter "Conclusions" then surnmarizes the phenomena found in the excerpts and relates thern to
the description in the theoretical part of the work. This is done guite well, though, in my opinion the
author should have tried at being more general in drawing conclusions. .

In spíte of occasional grammatical mistakes (e.g. expressingnegation - p 35) the language is
at a very good Jevel, and the work can be considered a very fine piece of acadernic writing.
(the suggested evaluation: "výborně")
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